
 

LICEO CLASSICO “GALILEO” 
Via de’ Martelli, 9 – 50129 - FIRENZE 

Tel.055/216882- e-mail: fipc030003@istruzione.it 
 
Prot. n. 16117/VII-8  
Firenze, 18/11/2024 

All'Albo 
Alla sezione amministrazione trasparente del sito web 

AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI IN QUALITA’ DI 
MENTOR, PER LO SVOLGIMENTO DI N. 5 PERCORSI DI TUTORAGGIO E 

ORIENTAMENTO ALLE CARRIERE STEM  PER GLI/LE STUDENTI/ESSE DEL 
TRIENNIO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D. M. 65/2023) nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27624 

CUP: B14D23002030006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 



VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di    
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività di cui al progetto in epigrafe del 
22/01/2024 agli atti prot. n. 955 del 24/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31  del 21 dicembre 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  la delibera collegio dei docenti n. 65 del 13/02/2024; 



VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 21 dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTA la necessità di individuare formatori mentor in possesso di documentate competenze sulle 
discipline STEM e sull’orientamento;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di 
incarichi ad esperti esterni; 

ACCERTATA l’impossibilità di reperire personale interno per la realizzazione dei percorsi 
orientativi alle facoltà universitarie 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 16113/I del 18/11/2024  

DETERMINA 

Art. 1 Calendario delle attività e oggetto della selezione  
Il presente avviso di selezione per il reperimento di esperti esterni, destinato a persone fisiche e a ditte/enti di 
formazione, è finalizzato al conferimento di n. 5 (cinque) incarichi come Mentor per l’erogazione dei 
percorsi di tutoraggio e orientamento alle carriere universitarie STEM agli/lle studenti/esse con il 
coinvolgimento delle famiglie nelle modalità di seguito indicate. 

CORSO DI FORMAZIONE MENTOR CALENDARIO 

Orientamento alle facoltà 
universitarie: economia ed 
economia dello sviluppo 

1 per 10 ore  venerdì dalle ore 13:10 
alle ore 15:10 

Orientamento alle facoltà 
universitarie: medicina e 
altre facoltà paramediche 

1 per 10 ore  lunedì’ dalle ore 13:10 
alle ore 15:10 

Orientamento alle facoltà 
universitarie: scienze 
matematiche, fisica e 

ingegneria 

1 per 10 ore lunedì’ dalle ore 13:10 
alle ore 15:10 

Orientamento alle facoltà 
universitarie: biologia, 
scienze ambientali e 

geologia 

1 per 10 ore lunedì’ dalle ore 13:10 
alle ore 15:10 

Orientamento alle facoltà 
universitarie: chimica, 

farmacia e biotecnologie 

1 per 10 ore venerdì dalle ore 13:10 
alle ore 15:10 

 



Art. 2 Durata e compenso 
I corsi si svolgeranno a partire presumibilmente dal 2 dicembre 2024, salvo slittamenti, e saranno articolati in 
cinque incontri da due ore ciascuno. 
Il compenso è di 79,00 euro/ora per i mentor omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 
 Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a 
seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l'avvenuta attività. 

Art. 4 Destinatari dell’avviso  
Fermo restando il possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, il presente Avviso di selezione è destinato 
a persone fisiche ed è ammessa la partecipazione di Aziende o Enti di Formazione. 
In questi casi la domanda dovrà contenere le stesse indicazioni per ogni singolo curriculum di esperto 
proposto. 
 
Art. 4 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative (allegato C) e 
dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 
identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10:00 del 26 novembre 2024 a mezzo PEO 
all’indirizzo fipc030003@istruzione.it.  
 
Art. 5 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 6 Candidature 
Purchè in possesso dei requisiti di ammissione, ogni facente istanza può candidarsi per più ruoli di mentor e 
compatibilmente con gli orari indicati.  
I componenti del Gruppo di Lavoro potranno partecipare alla selezione per mentor nell’ambito dei percorsi 
formativi attivati. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione 
del DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero 
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

Art. 7 Modalità di selezione 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 
candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
In caso di parità di punteggio, avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane e in caso di ulteriore parità, 
per sorteggio. 


		2024-11-18T11:46:38+0100
	GLLLLN62B55H501J




